

COPIA



Città di Siracusa

SETTORE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6601 DEL 16/12/2025

IL DIRIGENTE Dott. Enzo Miccoli

OGGETTO: OCDPC n. 1007 del 21.06.2023 - RICOSTITUZIONE DEGLI ARGINI E DEL FONDO DELL'ALVEO DEL CANALE MAMMAIABICA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LA SALITA S. DOMENICO FINO ALLA FOCE DEL CANALE STESSO. AGGIUDICAZIONE SERVIZIO PER LA PROGETTAZIONE di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza per la progettazione, coordinatore sicurezza per l'esecuzione dei lavori, direzione lavori e redazione della Vinca CIG: B4F1BDCE93 CUP: B31G23000160002

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera G.C. n°3 del 30/01/2025 avente ad oggetto "Nuovo modello organizzativo comunale;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°40 del 04/03/2025 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e documenti allegati";
Visto che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata deliberazione del C.C. n°40 del 04/03/2025;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2025-2027. Assegnazione risorse finanziarie";
Vista la Delibera di Giunta n. 28 del 29-03-2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e s.m.i ;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell'Ente;
Visto L'OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Premesse che con Disposizione n. 284, del 20/03/2024, trasmessa mediante la nota 82193 dell'11/04/2024, il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha nominato il Sindaco di Siracusa come soggetto attuatore degli interventi di cui all'OCDPC n. 1007, del 21.06.2023, recante: "Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire il superamento del contesto di criticità determinatosi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano a partire dal mese di ottobre 2018"

Che detta disposizione prevede in particolare:

"Art. 1. Di nominare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 della OCDPC 558/2018 il Sindaco del Comune di Siracusa quale Soggetto Attuatore per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione di tre interventi tra cui con Cod. 1007_SR_085: "Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso" - Importo complessivo € 1.200.000,00. CUP: B31G23000160002.

Che con Determina Dirigenziale n. 4595 del 08/10/2024 di nomina del gruppo di lavoro dell'intervento di cui in oggetto è stato nominato RUP dell'intervento l'Ing. Vincenzo Trigilia, funzionario tecnico responsabile del Servizio "Difesa del suolo, Servizio Idrico e Risorse mare";

Che con Determina Dirigenziale n. 5366 del 19/11/2024 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell'intervento redatto dall'Ing. Fabio Cannamela;

Che è stata inoltrata richiesta per l'inserimento dell'intervento nel Piano Triennale 2025 -2027;

Rilevata la necessità di procedere all'affidamento dei servizi tecnici per la progettazione dell'intervento;

Considerato che per l'espletamento delle procedure di affidamento, in linea con il contenuto degli artt. 21,22 e 25 del D.Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante, utilizza la Piattaforma di approvvigionamento digitale "Net4market";

Vista la Determina Dirigenziale n. 6107 del 16/12/2024, a contrarre, con la quale si è stabilito di procedere con un avviso pubblico di indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni d'interesse di operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata esperita ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii, con invito rivolto a tutti gli operatori economici idonei e da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.108, commi 2 e 4, del D.Lgs. n°36/2023;

Visto che in seguito alla pubblicazione dell'avviso pubblico di indagine di mercato, contenente tutte le indicazioni in merito alle modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse, sulla piattaforma Net4market, giusta gara n. MR01 del 19.12.2024, alla scadenza, sono state ritenute idonee le manifestazioni d'interesse di n. 18 operatori economici;

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale n. 1615 del 07/04/2025 sono stati approvati i verbali del 15.01.2025 e del 04.02.2025 e del 05.02.2025, inerenti l'indagine di mercato, nonché lo schema di invito all'offerta per la successiva procedura negoziata e i relativi allegati e l'elenco degli operatori economici idonei;

Che l'importo del servizio a base d'asta è così distinto

PFTE	40.773,84 €
PROGETTO ESECUTIVO	26.984,64 €
DIREZIONE LAVORI	62.383,25 €
Sommano	130.141,73 €
Di cui il 65% prezzo fisso (art. 41, c. 15 bis, lett. a) D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023)	84.592,12 €
Di cui il 35% prezzo fisso (art. 41, c. 15 bis, lett. a) D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023)	45.549,61 €
Importo complessivo parcella	130.141,73 €
CNPAIA	5.205,67 €

Sommano	135.347,40 €
IVA	29.776,43 €
TOTALE	165.123,83 €

Che le somme necessarie per l'impegno economico relativo all'affidamento del servizio sono disponibili al capitolo n. 15224 del bilancio 2025, giusta impegno provvisorio n. 1339;

Che il 20.06.2025 è stata avviata la procedura negoziata invitando i 18 operatori economici risultati idonei con l'indagine di mercato, a presentare le offerte per valutare quella più vantaggiosa;

Che con Determina Dirigenziale n. 3471 del 10/07/2025 è stata nominata la Commissione di Gara composta dal Presidente Arch. Marcello Dimartino, dall'Ing. Leonardo Patti e dall'Ing. Vincenzo Trigilia, RUP dell'intervento;

Viste le attività già poste in essere e riportate nei seguenti verbali di seduta di gara:

- N. 1 del 21.07.2025;
- N. 2 del 22.07.2025;
- N. 3 del 23.07.2025;
- N. 4 del 30.09.2025;
- N. 5 del 13.10.2025;
- N. 6 del 21.10.2025;
- N. 7 del 23.10.2025;
- N. 8 del 28.10.2025;
- N. 9 del 29.10.2025;
- N. 10 del 10.11.2025;
- N. 11 dell'11.11.2025;
- N. 12 del 24.11.2025.

Visto che all'esito della procedura di gara, con verbale n. 11 dell'11.11.2025 è risultato che l'operatore economico in RTP composto dalla società AB2 Engineering Progettazione e Costruzione srl e SG Inarc srls, si è collocato al primo posto della graduatoria con il punteggio pari a 99,30.

Che ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 13 del disciplinare di gara, il predetto punteggio, è stato qualificato anomalo, motivo per cui, con comunicazione nell'area messaggistica di Net4market, la Stazione Appaltante ha disposto di inviare alla AB2 Engineering Progettazione e Costruzione srl quale mandataria, apposita richiesta di giustificazioni relative all'offerta anomala, conformemente a quanto previsto nelle norme dichiarate.

Che con Verbale n. 12 del 24.11.2025 la Commissione Giudicatrice dopo un attento lavoro di valutazione ha concluso che le giustificazioni presentate dal concorrente sono nel loro complesso sufficientemente esaustivi;

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, del 09.12.2025 nei confronti dell'Operatore Economico la cui offerta è risultata più conveniente, la "RTP composta dalla società AB2 Engineering Progettazione e Costruzione srl (Mandataria) e SG Inarc srls (Mandante)", per un importo di aggiudicazione di €. 87.780,59, oltre Cassa previdenziale ed IVA;

Che per mero errore materiale nel corpo della Proposta di aggiudicazione è stato indicato un importo complessivo errato di €. 153.737,15 anziché €. 111.376,02;

Che l'importo contrattuale per il servizio in oggetto, in seguito al ricalcolo con il ribasso d'asta, viene ricalcolato nel modo seguente:

A	Importo non ribassabile (65%)	84.592,12 €
B	Importo ribassabile (35%)	45.549,61 €
	Importo complessivo	130.141,73 €
	Ribasso offerto su B (93%)	42.361,14 €
	Importo contrattuale	87.780,59 €
	Inarcassa 4%	3.511,22 €
	IVA al 22%	20.084,20 €

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

	Totale	111.376,02 €
--	---------------	--------------

Richiamato il comma 5 dell'art. 17 del Codice: "... l'organo competenze a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforma all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace";

Ritenuta la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei Servizi in argomento legittima e conforme all'interesse pubblico, coerentemente al suddetto art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che sono stati acquisiti gli esiti della verifica sul possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario, effettuata dal RUP tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico "FVOE 2.0" gestito da ANAC;

Che si può disporre l'aggiudicazione della procedura di che trattasi;

Precisato che il contratto per l'appalto del servizio sarà stipulato in una delle forme individuate dal comma 1 dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

Preso atto che in merito alla procedura è necessario approvare i verbali di gara così come elencati in premessa;

Visto il D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 avente per oggetto il nuovo codice dei contratti pubblici;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 del 31/03/2023, "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie";

Visto l'art. 122 della legge regionale del 31.01.2024, n. 3 di modifica della legge regionale 12.07.2011, n. 23 e alla legge regionale 12.10.2023, n. 12;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate;

PROPONE

Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 comma 5, relativo al servizio per la progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza per la progettazione, coordinatore sicurezza per l'esecuzione dei lavori, direzione lavori e redazione della Vinca, relativo all'intervento per la *Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto compreso tra la salita S. Domenico fino alla foce del canale stesso, con CUP B31G23000160002 e CIG B4F1BDCE93* in favore della RTP composta dalla società AB2 Engineering Progettazione e Costruzione srl (Mandataria) e SG Inarc srls (Mandante)", che ha ottenuto un punteggio di pari a 99,30 per l'offerta tecnica e ha offerto un ribasso del 93% sull'importo ribassabile posto a base di gara, per cui il corrispettivo contrattuale è determinato in €. 87.780,59 oltre Cassa ed IVA così come di seguito:

A	Importo non ribassabile (65%)	84.592,12 €
B	Importo ribassabile (35%)	45.549,61 €
	Importo complessivo	130.141,73 €
	Ribasso offerto su B (93%)	42.361,14 €
	Importo contrattuale	87.780,59 €
	Inarcassa 4%	3.511,22 €
	IVA al 22%	20.084,20 €
	Totale	111.376,02 €

Di dare atto che l'importo relativo al pagamento dell'ANAC ammonta ad € 35,00;

Di dare atto che il contratto per l'appalto del servizio sarà stipulato in una delle forme individuate dal comma 1 dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

Di impegnare la somma di € 111.376,02, quale importo disponibile dell'impegno provvisorio n. 1339 del cap. 15224, del Bilancio 2025;

Di impegnare l'importo di €. 35,00, necessario al pagamento dell'ANAC quale importo disponibile dell'impegno provvisorio n. 1339 del cap. 15224 del Bilancio 2025;

Di ridurre di €. 53.712,81 l'impegno provvisorio n. 1339 del cap. 15224 del Bilancio 2025;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Di ridurre l'accertamento n. 1263 del capitolo in entrata n. 4211 del Bilancio 2025 di €. 53.712,81;

Dare mandato al Settore Servizi Finanziari di re-imputare la somma di € 111.376,02 nel Bilancio 2026, in quanto l'attività del professionista si svolgerà nel 2026 pertanto le somme saranno esigibili nel 2026, e mantenere nel bilancio 2025 l'importo di € 35,00 relativo al pagamento dell'ANAC;

Di cancellare i seguenti impegni provvisori del bilancio 2025, in quanto l'affidamento del servizio geologico avverrà nel 2026:

- N. 772/2025 dell'importo di €. 14.953,25;
- N. 1353/2024 (re-imputato nell'esercizio 2025) dell'importo di €. 21.201,65;

Di cancellare i seguenti accertamenti:

- N. 1264 dell'importo di €. 21.201,65;
- N. 3216 dell'importo di €. 14.953,25.

L'Esecutore - Cat. B4
DI MARTINO MARIA ROSA

Il RUP
f.to Ing. Vincenzo Trigilia

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Ing. Michele Dell'Aira

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 166 del 01/07/2025 di attribuzione di incarichi dirigenziali in attuazione della nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione G.M. n.3 del 30/01/2025;

Verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma I lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI

Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.

Disporre:

- la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore "Servizi Finanziari";
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente";

Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Dott. Enzo Miccoli

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

L'Unità Organizzativa responsabile dell'istruttoria è il SETTORE PROTEZIONE CIVILE

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 18/12/2025